
. . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

DECRETO Nº 112, DE 08 DE ABRIL DE 2022 

ALTERA DECRETOS MUNICIPAIS E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, 

Incisos IX e 2ill da Lei Orgânica Municipal de Cariacica; 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto Municipal 103, de 1° de abril de 

2022; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação das comissões vigentes ao 

previsto no Decreto Municipal 103, de 1° de abril de 2022; 

DECRETA 

Art. 1° O artigo 3º do Decreto Municipal 183, de 19 de outubro de 2015, 

passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 3° A COMREP será composta por 01 (um) 

presidente e 09 (nove) membros, designados por 

portaria do Prefeito Municipal. 

Parágrafo único. Aos integrantes da COMREP que 

participarem efetivamente dos trabalhos da comissão, 

fica concedida uma gratificação mensal, Nível 4, 

conforme disposto no inciso IV do artigo 8° e inciso IV 

do artigo 9° do Decreto nº 10312022. 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoticiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/GAO 

Art. 2º O "caput" do artigo 3° do Decreto Municipal 05, de 08 de janeiro de 

2013, passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 3° O Comitê de Prevenção de Desastres Naturais 

de Cariacica será composto por 01 (um) Presidente e 

11 (onze) membros designados por portaria do Prefeito 

Municipal. 

Art. 3° O § 1° do artigo 3° do Decreto Municipal 05 , de 08 de janeiro de 

2013, passa a viger com a seguinte redação: 

§ 1° Aos membros do Comitê de Prevenção de 

Desastres Naturais de Cariacica que participarem 

efetivamente dos trabalhos da comissão, fica 

concedida uma gratificação mensal, Nível 4, conforme 

disposto no inciso IV do artigo 8° e inciso IV do artigo 

9° do Decreto nº 10312022. 

Art. 4° O artigo 1° do Decreto Municipal 21, de 25 de janeiro de 2021, passa 

a viger com a seguinte redação: 

Art. 1° Fica instituída a Comissão Especial de 

Credenciamento no SUS - COMEC-SUS, composta 

por 01 (um) presidente e 04 (quatro) membros da 

Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS. 

Parágrafo Único. Aos integrantes desta Comissão, 

designados por portaria do Prefeito Municipal, que 

participarem da totalidade dos trabalhos, fica concedida 

uma gratificação mensal, Nível 4, conforme disposto no 

inciso IV do artigo 8° e inciso IV do artigo 9° do Decreto 

nº 10312022. 

Art. 5° O "caput" do artigo 3° do Decreto Municipal 08/2022 passa a viger 

com a seguinte redação: 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

Art. 3° A Comissão de Esportes e Lazer do Município 

de Cariacica - COMEL será composta por 01 (um) 

Presidente e 11 (onze) membros. 

Art. 6° O artigo 6° do Decreto Municipal 08/2022 passa a viger com a 

seguinte redação: 

Art. 6° Aos integrantes da COMEL que participarem 

efetivamente dos trabalhos, fica concedida uma 

gratificação mensal, Nível 1, conforme disposto no 

inciso I do artigo 8° e inciso I do artigo 9° do Decreto nº 

10312022. 

Art. 7° O "caput" do artigo 3° do Decreto Municipal 09/2022 passa a viger 

com a seguinte redação: 

Art. 3° A Comissão de Limpeza Urbana do Município 

de Cariacica - COMLIMP será composta por 01 (um) 

Presidente e 11 (onze) membros. 

Art. 8° O artigo 2º do Decreto Municipal 09/2022 passa a viger com a 

seguinte redação: 

Art. 2° A Comissão de Limpeza Urbana do Município 

de Cariacica - COMLIMP fica subordinada técnica e 

administrativamente à Secretaria Municipal de 

Serviços. 

Art. 9º O artigo 7° do Decreto Municipal 09/2022 passa a viger com a 

seguinte redação: 

Art. 7° Aos integrantes da COMLIMP que participarem 

efetivamente dos trabalhos, fica concedida uma 

gratificação mensal, Nível 1, conforme disposto no 

inciso / do artigo 8° e inciso / do artigo 9° do Decreto nº 

10312022. 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosolicia is@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

Art. 10 O caput" do artigo 3º do Decreto Municipal 59, de 15 de fevereiro de 

2022, passam a viger com a seguinte redação: 

Art. 3º A presente Comissão será composta de 01 (um) 

Presidente e 11 (onze) membros, designados por 

Portaria do Chefe do Poder Executivo Municipal. 

Art. 11 O § 2° do artigo 3° do Decreto Municipal 59, de 15 de fevereiro de 

2022, passam a viger com a seguinte redação: 

§ 2º Aos membros da presente Comissão fica 

concedida uma gratificação mensal, Nível 4, conforme 

disposto no inciso IV do artigo 8° e inciso IV do artigo 

9° do Decreto nº 10312022. 

Art. 12 O "caput" do artigo 6° do Decreto Municipal 129, de 21 de dezembro 

de 2011 , passa a viger com a seguinte redação: 

Art.6º Aos integrantes da COPEA que participarem 

efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 

concedida uma gratificação mensal, Nível 4, conforme 

disposto no inciso IV do artigo 8°, e inciso IV do artigo 

9° do Decreto nº 10312022. 

Art. 13 O "caput" do artigo 1 O do Decreto Municipal 37, de 21 de fevereiro de 

2013, passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 1 O. Aos integrantes da COPA D que participarem 

efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 

concedida uma gratificação mensal, Nível 3, conforme 

disposto no inciso Ili do artigo 8°, e inciso Ili do artigo 

9° do Decreto nº 10312022. 

Art. 14 O "caput" do artigo 4° do Decreto Municipal 97, de 14 de junho de 

2019 passa a viger com a seguinte redação: 

Av. Mário G urgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151 -900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficia is@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOIGAO 

Art. 4° Aos integrantes desta Comissão que 

participarem da totalidade dos trabalhos, fica concedida 

uma gratificação mensal, Nível 4, conforme disposto no 

inciso IV do artigo 8°, e inciso IV do artigo 9° do 

Decreto nº 10312022. 

Art. 15 O artigo 2° do Decreto Municipal 52, de 21 de março de 2019, passa 

a viger com a seguinte redação: 

Art. 2° Fica criada a Comissão Permanente de 

Cadastramento de Fornecedores e Apuração Administrativa 

de Infração em Licitações e Contratos - CPCAILC, no âmbito 

da Secretaria Municipal de Gestão, composta por 05 (cinco) 

membros e 01 (um) presidente, sendo que destes, no 

mínimo, 02 (dois) deverão ser servidores ocupantes de 

cargo de provimento efetivo. 

§ 1°. Competirá à CPCAILC: 

I - a inscrição de fornecedores em registro cadastral e seu 

eventual cancelamento no âmbito do Poder Executivo 

Municipal 

li - apurar e instruir os procedimentos necessários à 

verificação da existência de conduta por parte de licitante 

que tumultue, frustrem, fraude ou produza atos lesivos ao 

regular seguimento de licitação; 

Ili - apurar e instruir os procedimentos necessários à 

verificação da existência de conduta por parte de contratado 

em descumprimento de cláusulas contratuais, conforme o 

disposto neste Decreto; 

IV - gerir o Fundo Municipal das receitas resultantes de 

penalidades aplicadas às pessoas jurídicas por prática de 

atos contra a Administração Pública Municipal. 

§ 2°. Aos integrantes da CPCAILC que participarem 

efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica concedida 

uma gratificação mensal, Nível 4, conforme disposto no 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage -Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/GAO 

inciso Ili do artigo 8°, e inciso Ili do artigo 9° do Decreto nº 

10312022. 

Art. 16 O "caput" do artigo 6° do Decreto Municipal 174, de 20 de dezembro 

de 2017, passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 6° Aos integrantes da GPL que participarem 

efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 

concedida uma gratificação mensal, Nível 4, conforme 

disposto no inciso IV do artigo 8°, e inciso IV do artigo 

9° do Decreto nº 10312022. 

Art. 17 Fica revogado o§ 1° do art. 6° do Decreto Municipal 174, de 20 de 

dezembro de 2017. 

Art. 18 O artigo 2° do Decreto Municipal 191, de 1 O de dezembro de 2014, 

passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 2° A Comissão de A vali ação de Desenvolvimento 

Funcional - CADEF será composta por 05 (cinco) 

servidores efetivos estáveis designados pelo Chefe do 

Poder Executivo Municipal. 

1- revogado 

li - revogado. 

Art. 19 O artigo 6° do Decreto Municipal 191 , de 1 O de dezembro de 2014, 

passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 6°. A Comissão Coordenadora de Avaliação 

Especial de Desempenho - C-CAED será composta 

por 05 (cinco) servidores efetivos estáveis designados 

pelo Chefe do Poder Executivo Municipal. 

1- revogado 

li- revogado. 

Art. 20 O "caput" do artigo 22 do Decreto Municipal 191, de 1 O de dezembro 

de 2014, passa a viger com a seguinte redação: 

Av. Mário G urgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

Art. 22 Fica concedido o pagamento de gratificação 

mensal, Nível 3, aos membros das comissões criadas 

pelo presente Decreto, que participarem das atividades 

das Comissões, enquanto durar cada mandato, 

conforme disposto no inciso Ili do artigo 8°, e inciso Ili 

do artigo 9° do Decreto nº 10312022. 

Art. 21 O "caput" do artigo 1° do Decreto Municipal 146, de 18 de agosto de 

2015, passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 1°. Fica concedido o pagamento de gratificação 

mensal, que trata o Art. 8 da Lei Municipal 5382, de 02 

de junho de 2015, aos membros da Comissão Especial 

de Análise de Estudos e Relatórios de Impacto de 

Vizinhança - COMAE, criada pela referida Lei, que 

participarem das atividades, enquanto durar cada 

mandato, com base no inciso Ili do artigo 8°, e inciso Ili 

do artigo 9° do Decreto nº 10312022. 

Art. 22 O §1º do artigo 6° do Decreto Municipal 116, de 18 de setembro de 

2017, passa a viger com a seguinte redação: 

§ 1º A Comissão de que trata o caput do artigo será 

composta por 4 (quatro) membros e 1 (um) presidente, 

designados por portaria do Prefeito Municipal. 

Art. 23 O §3º do artigo 6° do Decreto Municipal 116, de 18 de setembro de 

2017, passa a viger com a seguinte redação: 

§ 3° Aos integrantes da COQUALOS que participarem 

efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 

concedida uma gratificação mensal, Nível 3 conforme 

disposto no inciso Ili do artigo 8°, e inciso Ili do artigo 

9° do Decreto nº 10312022. 

Art. 24 O §1 º do artigo 14 do Decreto Municipal 116, de 18 de setembro de 

2017, passa a viger com a seguinte redação: 

Av. Má rio Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficia is@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO -SEMGO/GAO 

§ 1° A Comissão de que trata o caput do artigo será 

composta por no mínimo 4 (quatro}, e no máximo 6 (seis) 

membros e 1 (um) presidente designados por portaria do 

Prefeito Municipal, sendo 02 (dois) membros indicados para 

representar a Secretaria da área de atuação pretendida pela 

Organização Social, limitando-se à realização de dois 

procedimentos concomitantes de uma mesma Unidade 

Gestora ou Unidades Gestoras diversas. 

Art. 25 O § 3° do artigo 14 do Decreto Municipal 116, de 18 de setembro de 

2017, passa a viger com a seguinte redação: 

§ 3° A CESCOS será constituída sempre que restar 

necessária a realização de Chamamento Público, Seleção, 

Credenciamento e Contratação de Organizações Sociais, à 

requerimento da Secretaria da área de atuação pretendida, 

sendo responsável pela execução de todas as etapas 

necessárias à consecução dos fins requisitados, e se reunirá 

sempre que for convocada pelo seu Presidente, encerrando 

seus trabalhos quando do início da execução da pretensa 

pactuação. 

Art. 26 O §4° do artigo 14 do Decreto Municipal 116, de 18 setembro de 

2017, passa a viger com a seguinte redação: 

§ 4° Aos integrantes da CESCOS que participarem 

efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 

concedida uma gratificação mensal, Nível 4, conforme 

disposto no inciso IV do artigo 8°, e inciso IV do artigo 

9° do Decreto nº 10312022. 

Art. 27 Fica revogado ao § 2° do artigo 14 do Decreto Municipal 116, de 18 

de setembro de 2017. 

Art. 28 O "caput" do artigo 5° do Decreto Municipal 17, de 22 de janeiro de 

2021, passa a viger com a seguinte redação: 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage- Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

Art. 5° A COGEAM constitui-se em caráter 

permanente, sendo composta por 10 (dez) membros, 

entre esses, 01 (um) Presidente e 09 (nove) membros 

da Secretaria Municipal de Educação - SEME. 

Art. 29 O "caput" do artigo 6° do Decreto Municipal 17, de 22 de janeiro de 

2021, passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 6° Aos integrantes da COGEAM que participarem 

efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 

concedida uma gratificação mensal, Nível 3 conforme 

disposto no inciso Ili do artigo 8°, e inciso Ili do artigo 

9° do Decreto nº 10312022. 

Art. 30 O artigo 7° do Decreto Municipal 17, de 22 de janeiro de 2021, passa 

a viger com a seguinte redação: 

Art. 7° As nomeações e alterações de composição da 

COGEAM, quando necessárias, serão efetuadas por 

meio de portaria do Prefeito Municipal 

Art. 31 O "caput" do artigo 5° do Decreto Municipal 41 , de 11 de fevereiro de 

2021 , passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 5° A COAGER será composta por 01 (um) Presidente e 

09 (nove) membros. 

Art. 32 O § 2º do artigo 5° do Decreto Municipal 41 , de 11 de fevereiro de 

2021, passa a viger com a seguinte redação: 

§ 2º As designações dos membros e as alterações da 

composição da COAGER serão efetuadas por meio de 

Portaria do Prefeito Municipal. 

Art. 33 O "caput" do artigo 6° do Decreto Municipal 41 , de 11 de fevereiro de 

2021, passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 6° Aos integrantes da COAGER que participarem 

efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151 -900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

concedida uma gratificação mensal, Nível 3 conforme 

disposto no inciso Ili do artigo 8°, e inciso Ili do artigo 

9° do Decreto nº 10312022. 

Art. 34 O "caput" do artigo 5° do Decreto Municipal 42 , de 11 de fevereiro de 

2021, passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 5° A COEMAA será composta por 01 (um) Presidente e 

09 (nove) membros, de acordo com as necessidades e 

prazos de resposta para conclusão dos trabalhos. 

Art. 35 O § 2º do artigo 5° do Decreto Municipal 42 , de 11 de fevereiro de 

2021 , passa a viger com a seguinte redação: 

§ 2° As designações dos membros e as alterações da 

composição da COEMAA serão efetuadas por meio de 

Portaria do Prefeito Municipal. 

Art. 36 O "caput" do artigo 6° do Decreto Municipal 42 , de 11 de fevereiro de 

2021 , passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 6° Aos integrantes da COEMAA que participarem 

efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 

concedida uma gratificação mensal, Nível 3 conforme 

disposto no inciso Ili do artigo 8°, e inciso Ili do artigo 

9° do Decreto nº 10312022. 

Art. 37 O "caput" do artigo 5° do Decreto Municipal 16, de 22 de janeiro de 

2021, passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 5° A COGEINF constitui-se em caráter 

permanente, sendo composta por 10 (dez) membros, 

entre esses, 01 (um) Presidente, 07 (sete) membros 

indicados para representar a Secretaria Municipal de 

Educação, e 02 (dois) membros indicados para 

representar a Subsecretaria de Tecnologia da 

Informação- SUBT/ISEMFI. 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502- Bairro Alto Lage- Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@ca riacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO -SEMGO/GAO 

Art. 39 O artigo 7° do Decreto Municipal 16, de 22 de janeiro de 2021 , passa a viger 

com a seguinte redação: 

Art. 7° As nomeações e alterações de composição da 

COGEINF, quando necessárias, serão efetuadas por meio 

de portaria do Prefeito Municipal. 

Art. 40 O "caput" do artigo 8° do Decreto Municipal 179, de 22 de outubro de 2019, 

passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 8° Aos integrantes da CPPMC que participarem 

efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica concedida 

uma gratificação mensal, Nível 3 conforme disposto no 

inciso Ili do artigo 8°, e inciso Ili do artigo 9° do Decreto nº 

10312022. 

Art. 41 Fica revogado o §1° do artigo 8° do Decreto Municipal 179, de 22 de 

outubro de 2019. 

Art. 42 O inciso li do artigo 7°, do Decreto Municipal 103, de 31 de março de 2022, 

passa a viger com a seguinte redação: 

li - Grupos Especiais - máximo 12 (doze) membros. 

Art. 43 Fica equiparado o valor da gratificação mensal de todos os membros da 

Comissão Estratégica de Monitoramento e Acompanhamento da Gestão Escolar -

COEMAGE, de acordo com disposto no inciso Ili do artigo 8°, e inciso Ili do artigo 

9° do Decreto nº 103/2022. 

Art. 44 Fica revogado o artigo 15 do Decreto Municipal 103/2022. 

Art. 45 Revogam-se todas as disposições em contrário a este Decreto, 

especialmente os Decretos nº 133/2011 , nº 114/2012, nº 134/2012, nº 177/2014, nº 

210/2014, nº 3/2015, nº 77/2015, nº 19/2019, nº 42/2019, nº 142/2019, nº 19/2020, 

nº 11/2021 , nº 23/2021 , nº 40/2021, nº 223/2021 . 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151 -900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@ca riacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

Art. 46 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus 

efeitos a 1° de abril de 2022. 

Cariacica/ES, 08 de abril de 2022. 

~ 
EUCLERIO DE ~2 SAMPAIO 

Prefeito do Município 

PROC. 11.170/2022 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage- Cariacica - ES - CEP 29. 151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



il 
~ 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICI PIO - EXTRA 
Cariacica-ES, sexta-feira, 08 de abril de 2022. 

5 

II - avaliar , planejar e organizar as atividades e eventos pelos órgãos da Prefeitura de Cariacica não 
previstos inicialmente no Calendário Oficial ; 
III - definir o apoio e o patrocínio do município em eventos a serem prestados em eventos, tais como: 
festivais, feiras, encontros, festividades, maratonas, gincanas, exposições, campeonatos, competições, 
torneios, fóruns, congresso, convenções, seminários, mostras e quaisquer outras ma nifestações de caráter 
técnico científico, recreativo, educacional, cultural, esportivo, turístico, artístico, socioeconômico no 
Município de Cariacica; 
IV- captar patrocínios de empresas ou demais entes públicos ou privados para a realização, em parceria 
com o município, de eventos públicos constantes no Calendário Oficial de Eventos do Município e demais 
eventos; 
V- coordenar e executar as cerimonias e eventos destinados à entrega de obras, serviços e demais eventos 
municipais; 
VI- desempenhar outras atividades que lhe sejam atribuídas pelo Secretário-Chefe de Gabinete. 
Parágrafo Único: somente será concedido apolo do Município de Cariacica a eventos quando apresentadas 
todas as licenças e alvarás exigidos pela legislação vigente. 
Art. 7° Atendido o disposto no artigo anterior, a COMPE analisará a conveniência e oportunidade de 
concessão de apoio do Município de Cariacica. 
Art. 8° O presidente da COMPE poderá baixar normas procedimentais para o bom andamento das 
atividades da comissão, devendo essas estarem em conformidade com o presente Decreto e com a 
legislação correlata em v igência. 
Art. 9º Aos integrantes da COMPE que participarem efetivamente dos trabalhos da Comissão fica concedida 
uma gratificação mensal, Nível 4, conforme disposto no inciso IV do artigo 8º e inciso IV do artigo 9º do 
Decreto n° 103/2022. 
§ 1º A gratificação a que se refere o caput deste artigo se constitui como vantagem transitór ia e não será, 
sob qualquer hipótese, incorporada aos vencimentos do cargo, não agregando direito ou vantagem 
pecuniária. 
§ 2º Para efeitos de pagamento da gratificação de que trata o caput, é obr igatório o encaminhamento 
formal de relatório das atividades desenvolvidas pelos membros da COMOBRAS, devidamente atestado 
pelo Secretário-Chefe de Gabinete, à Gerência de Pagamento de Pessoal da Secretaria Municipal de 
Gestão, até o 50 (quinto) dia útil do mês subsequente à realização dos trabalhos. 
§ 30 O pagamento da gratificação somente será devido após o cumprimento do disposto neste artigo. 
§ 4º As faltas não justificadas resultarão em perda, proporcional aos dias faltosos, da gratificação mensal. 
Art. 10 As alterações da composição da COMPE, quando necessárias, serão efetuadas por meio de Portaria 
do Chefe do Poder Executivo Municipal. 
Art. 11 Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação. 
Art. 12 Revogam-se as disposições em contrário, especialmente os Decretos de n°s 45/2014, 60/2014, 
188/2014 e 209/2015: 
Cariacica/ES, 08 de abril de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário-Chefe de Gabinete 

DECRETO Nº 112, DE 08 DE ABRIL DE 2022 
ALTERA DECRETOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são confer idas pelo artigo 90, I ncisos IX e XII da Lei Orgânica Municipal de Cariacica; 
CONSIDERANDO a publicação do Decreto Municipal 103, de 10 de abril de 2022; 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação das comissões vigentes ao previsto no Decreto Municipal 
103, de 1º de abril de 2022 ; 

DECRETA 
Art. 10 o artigo 30 do Decreto Municipal 183, de 19 de outubro de 2015, passa a viger com a seguinte 
redação: 
Art. 30 A COMREP será composta por 01 (urn) presidente e 09 (nove) membros, designados por portaria 
do Prefeito Municipal. 
Parágrafo único. Aos integrantes da COMREP que participarem efetivamente dos trabalhos da comissão, 
fica concedida uma gratificação mensal, Nível 4, conforme disposto no inciso IV do artigo 8° e inciso IV do 
ar tigo 9º do Decreto nº 103/2022. 
Art. 2º o "caput" do artigo 3º do Decreto Municipal 05, de 08 de janeiro de 2013, passa a viger com a 
seguinte redação : 
Art. 30 O Comitê de Prevenção de Desastres Naturais de Cariacica será composto por 01 (um) Presidente 
e 11 (onze) membros designados por portaria do Prefeito Municipal. 
Art. 30 O § 1 o do artigo 30 do Decreto Municipal 05, de 08 de janeiro de 2013, passa a viger com a 
seguinte redação: 
§ 1 o Aos membros do Comitê de Prevenção de Desastres Naturais de Cariacica que participarem 
efetivamente dos trabalhos da comissão, fica concedida uma gratificação mensal, Nível 4, conforme 
disposto no inciso IV do artigo 8º e inciso I V do artigo 9º do Decreto nº 103/2022. 

EXPEDIENTE: 
Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção. Registro e Expedição de Atos 

Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -
Thamires F. de Alvarenga 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO M UNICIPIO - EXTRA 
Cariacica-ES, sexta-feira, 08 de abril de 2022. 

6 

Art. 40 O artigo 10 do Decreto Municipal 21, de 25 de janeiro de 2021 , passa a viger com a seguinte 
redação: 
Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de Credenciamento no SUS - COMEC-SUS, composta por 01 
(um) presidente e 04 (quatro) membros da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS. 
Parágrafo Único. Aos Integrantes desta Comissão, designados por portaria do Prefeito Municipal, que 
participarem da totalidade dos trabalhos, fica concedida uma gratificação mensal, Nível 4, conforme 
disposto no inciso IV do artigo ao e Inciso IV do artigo 9º do Decreto nº 103/2022. 
Art. 50 O "caput" do artigo 3º do Decreto Municipal 08/2022 passa a viger com a seguinte redação: 
Art. 30 A Comissão de Esportes e Lazer do Município de Cariacica - COMEL será composta por 01 (um ) 
Presidente e 11 (onze) membros. 
Art. 50 O artigo 50 do Decreto Municipal 08/2022 passa a viger com a seguinte redação: 
Art. 6º Aos integrantes da COMEL que participarem efetivamente dos trabalhos, fica concedida uma 
gratificação mensal, Nível 1, conforme disposto no inciso I do artigo 8º e inciso l do artigo 90 do Decreto 
n° 103/2022. 
Art. 70 O "caput" do artigo 3º do Decreto Municipal 09/2022 passa a viger com a seguinte redação: 
Art. 3º A Comissão de Limpeza Urbana do Município de Cariacica - COMLIMP será composta por 01 (um) 
Presidente e 11 (onze) membros. 
Art. 8º O artigo 2º do Decreto Municipal 09/2022 passa a viger com a seguinte redação: 
Art. 2º A Comissão de Limpeza Urbana do Município de Carlaclca - COMLIMP fica subordinada técnica e 
administrativamente à Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 9º O artigo 7° do Decreto Municipal 09/2022 passa a viger com a seguinte redação: 
Art. 7° Aos integrantes da COMLIMP que participarem efetivamente dos trabalhos, fica concedida uma 
gratificação mensal, Nível 1, conforme disposto no inciso I do artigo 8º e inciso 1 do artigo 90 do Decreto 
nº 103/2022. 
Art. 10 O caput" do artigo 3º do Decreto Municipal 59, de 15 de fevereiro de 2022, passam a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 3° A presente Comissão será composta de 01 (um) Presidente e 11 (onze) membros, designados por 
Portaria do Chefe do Poder Executivo Municipal. 
Art. 11 O § 2º do artigo 30 do Decreto Municipal 59, de 15 de fevereiro de 2022, passam a viger com a 
seguinte redação: 
§ 2° Aos membros da presente Comissão fica concedida uma gratificação mensal, Nível 4, conforme 
disposto no inciso IV do artigo 8° e inciso IV do artigo 9° do Decreto n° 103/2022. 
Art. 12 O "caput" do artigo 6º do Decreto Municipal 129, de 21 de dezembro de 2011, passa a viger com 
a seguinte redação: 
Art.6° Aos integrantes da COPEA que participarem efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica concedida 
uma gratificação mensal, Nível 4, conforme disposto no inciso IV do artigo 8º, e inciso IV do artigo 9º do 
Decreto nº 103/ 2022. 
Art. 13 O "caput" do artigo 10 do Decreto Municipal 37, de 21 de fevereiro de 2013, passa a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 10. Aos integrantes da COPAD que participarem efetivamente dos t rabalhos da Comissão, fica 
concedida uma gratificação mensal, Nível 3, conforme disposto no inciso III do artigo ao, e inciso III do 
artigo 9º do Decreto nº 103/ 2022. 
Art. 14 o "caput" do artigo 4º do Decreto Municipal 97, de 14 de j unho de 2019 passa a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 40 Aos integrantes desta Comissão que participarem da totalidade dos trabalhos, fica concedida uma 
gratificação mensal, Nível 4, conforme disposto no inciso IV do artigo 8°, e inciso IV do artigo 90 do 
Decreto nº 103/2022. 
Art. 15 O artigo 2° do Decreto Municipal 52, de 21 de março de 2019, passa a viger com a seguinte 
redação: 
Art. 2º Fica criada a Comissão Permanente de Cadastramento de Fornecedores e Apuração Administrativa 
de Infração em licitações e Contratos - CPCAILC, no âmbito da Secretaria Municipal de Gestão, composta 
por 05 (cinco) membros e 01 (um) presidente, sendo que destes, no mínimo, 02 (dois) deverão ser 
servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo. 
§ lº. Competirá à CPCAILC: 
I - a inscrição de fornecedores em registro cadastral e seu eventual cance lamento no âmbito do Poder 
Executivo Municipal 
II - apurar e instruir os procedimentos necessários à verificação da existência de conduta por parte de 
licitante que tumultue, frustrem, fraude ou produza atos lesivos ao regular seguimento de licitação; 
III - apurar e instruir os procedimentos necessár ios à verificação da existência de conduta por parte de 
contratado em descumprimento de cláusulas contratuais, conforme o disposto neste Decreto; 
IV - gerir o Fundo Municipal das receitas resultantes de penalidades aplicadas às pessoas jurídicas por 
prática de atos contra a Administração Pública Municipal. 
§ 2°. Aos integrantes da CPCAILC que participarem efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 
concedida uma gratificação mensal, Nível 4, conforme disposto no inciso III do artigo 8º, e inciso III do 
artigo 90 do Decreto nº 103/2022. 
Art. 16 O "caput" do artigo 6° do Decreto Municipal 174, de 20 de dezembro de 2017, passa a viger com 
a seguinte redação: 

EXPEDIENTE: 
Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 

Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezz1n, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -
Thamires F. de Alvarenga 

Av. Mário Gurgel , 2.502-Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 
Cariacica-ES, sexta-feira, 08 de abril de 2022. 

7 

Art. 6° Aos Integrantes da CPL que participarem efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica concedida 
uma gratificação mensal, Nível 4, conforme disposto no inciso IV do artigo 8º, e inciso IV do ar tigo 90 do 
Decreto n° 103/ 2022. 
Art. 17 Fica revogado o§ 1° do art. 6º do Decreto Municipal 174, de 20 de dezembro de 2017. 
Art. 18 O artigo 2° do Decreto Municipal 191, de 10 de dezembro de 2014, passa a viger com a seguinte 
redação: 
Art. 2° A Comissão de Avaliação de Desenvolvimento Funcional - CADEF será composta por OS (cinco) 
servidores efetivos estáveis designados pelo Chefe do Poder Executivo Municipal. 
I - revogado 
II - revogado. 
Art. 19 O artigo 6° do Decreto Municipal 191, de 10 de dezembro de 2014, passa a viger com a seguinte 
redação: 
Art. 6°. A Comissão Coordenadora de Avaliação Especial de Desempenho - C-CAED será composta por OS 
(cinco) servidores efetivos estáveis designados pelo Chefe do Poder Executivo Municipal. 
I - revogado 
II - revogado. 
Art. 20 O "caput" do artigo 22 do Decreto Municipal 191, de 10 de dezembro de 2014, passa a v iger com 
a seguinte redação : 
Art. 22 Fica concedido o pagamento de gratificação mensal, Nivel 3, aos membros das comissões criadas 
pelo presente Decreto, que participarem das atividades das Comissões, enquanto durar cada mandato, 
conforme disposto no Inciso III do artigo 8°, e inciso III do artigo 9º do Decreto nº 103/ 2022. 
Art. 21 O " caput" do artigo 1° do Decreto Municipal 146, de 18 de agosto de 2015, passa a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 1 º · Fica concedido o pagamento de gratificação mensal, que trata o Art. 8 da Lei Municipal 5382, de 
02 de junho de 2015, aos membros da Comissão Especial de Análise de Estudos e Relatórios de Impacto 
de Vizinhança - COMAE, criada pela referida Lei, que participarem das atividades, enquanto durar cada 
mandato, com base no inciso III do artigo 8°, e inciso III do artigo 90 do Decreto n° 103/2022. 
Art. 22 O §1º do artigo 6° do Decreto Municipal 116, de 18 de setembro de 2017, passa a viger com a 
seguinte redação: 
§ 1° A Comissão de que trata o caput d9 artigo será composta por 4 {quatro) membros e 1 (um ) 
presidente, designados por portaria do Prefeito Municipal. 
Art. 23 O §3º do artigo 6º do Decreto Municipal 116, de 18 de setembro de 2017, passa a viger com a 
seguinte redação: 
§ 3° Aos integrantes da COQUALOS que participarem efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 
concedida uma gratificação mensal, Nível 3 conforme disposto no inciso III do artigo 8º, e inciso III do 
artigo 9º do Decreto n° 103/ 2022. 
Art. 24 o § 1° do artigo 14 do Decreto Municipal 116, de 18 de setembro de 2017, passa a viger com a 
seguinte redação: 
§ 10 A Comissão de que trata o caput do artigo será composta por no mínimo 4 (quatro), e no máximo 6 
(seis) membros e 1 (um) presidente designados por portaria do Prefeito Municipal, sendo 02 (dois) 
membros indicados para representar a Secretaria da área de atuação pretendida pela Organização Social, 
limitando-se à realização de dois procedimentos concomitantes de uma mesma Unidade Gestora ou 
Unidades Gestoras diversas. 
Art. 25 o § 30 do artigo 14 do Decreto Municipal 116, de 18 de setembro de 2017, passa a viger com a 
seguinte redação : 
§ 30 A CESCOS será constituída sempre que restar necessária a real ização de Chamamento Público, 
Seleção, Credenciamento e Contratação de Organizações Sociais, à requerimento da Secretaria da área 
de atuação pretendida, sendo responsável pela execução de todas as etapas necessárias à consecução 
dos fins requisitados, e se reunirá sempre que for convocada pelo seu Presidente, encerrando seus 
trabalhos quando do início da execução da pretensa pactuação. 
Art. 26 O §4º do artigo 14 do Decreto Municipal 116, de 18 setembro de 2017, passa a viger com a 
seguinte redação: 
§ 40 Aos integrantes da CESCOS que participarem efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica concedida 
uma gratificação mensal, Nível 4, conforme disposto no inciso I V do artigo 8°, e inciso IV do artigo 9° do 
Decreto nº 103/2022. 
Art. 27 Fica revogado ao§ 2º do artigo 14 do Decreto Municipal 116, de 18 de setembro de 2017. 
Art. 28 O "caput" do artigo 50 do Decreto Municipal 17, de 22 de janeiro de 2021, passa a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 50 A COGEAM constitui-se em caráter permanente, sendo composta por 10 (dez) membros, entre 
esses, 01 (um) Presidente e 09 (nove) membros da Secretaria Municipal de Educação - SEME. 
Art. 29 O "caput" do artigo 6º do Decreto Municipal 17, de 22 de janeiro de 2021, passa a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 6º Aos integrantes da COGEAM que participarem efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 
concedida uma gratificação mensal , Nível 3 conforme disposto no inciso Ili do artigo 8°, e inciso III do 
artigo 90 do Decreto nº 103/2022. 
Art. 30 O artigo 7° do Decreto Municipal 17, de 22 de janeiro de 2021, passa a viger com a seguinte 
redação: 

EXPEDIENTE: 
Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção. Registro e Expedição de Atos 

Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -
Thamires F. de Alvarenga 

Av. Mário Gurgel, 2.502-Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO- End. Eletrónico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



il ~ 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 
Cariacica-ES, sexta-feira, 08 de abril de 2022. 

8 

Art. 70 As nomeações e alterações de composição da COGEAM, quando necessárias, serão efetuadas por 
meio de portaria do Prefeito Municipal 
Art. 31 O "caput" do artigo 50 do Decreto Municipal 41, de 11 de fevereiro de 2021, passa a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 50 A COAGER será composta por 01 (um) Presidente e 09 (nove) membros. 
Art. 32 O § 2º do artigo 5º do Decreto Municipa l 41, de 11 de fevereiro de 2021, passa a viger com a 
seguinte redação: 
§ 2º As designações dos membros e as alterações da composição da COAGER serão efetuadas por meio 
de Portaria do Prefeito Municipal. 
Art. 33 O "caput" do artigo 50 do Decreto Municipal 41 , de 11 de fevereiro de 2021, passa a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 50 Aos integrantes da COAGER que participarem efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 
concedida uma gratificação mensal, Nível 3 conforme disposto no inciso III do artigo 8°, e Inciso m do 
artigo 9º do Decreto nº 103/2022. 
Art. 34 O "caput" do artigo 50 do Decreto Municipal 42, de 11 de fevereiro de 2021, passa a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 50 A COEMAA será composta por 01 (um) Presidente e 09 (nove) membros, de acordo com as 
necessidades e prazos de resposta para conclusão dos trabalhos. 
Art. 35 O § 2º do artigo 5º do Decreto Municipal 42, de 11 de fevereiro de 2021, passa a vlger com a 
seg uinte redação: 
§ 2º As designações dos membros e as alterações da composição da COEMAA serão efetuadas por meio 
de Portaria do Prefeito Municipal. 
Art. 36 O "caput" do artigo 50 do Decreto Municipal 42, de 11 de fevereiro de 2021, passa a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 6º Aos integrantes da COEMAA que participarem efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 
concedida uma gratificação mensal, Nível 3 conforme disposto no Inciso m do artigo 8º, e inciso III do 
artigo 90 do Decreto nº 103/2022. 
Art. 37 O "caput" do artigo 5º do Decreto Municipal 16, de 22 de janeiro de 2021, passa a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 5° A COGEINF constitui-se em caráter permanente, sendo composta por 10 (dez) membros, entre 
esses, 01 (um) Presidente, 07 (sete) membros indicados para representar a Secretaria Municipal de 
Educação, e 02 (dois) membros indicados para representar a Subsecretaria de Tecnologia da Informação 
- SUBTI/SEMFI. 
Art. 38 O "caput" do artigo 5° do Decreto Municipal 15, de 22 de janeiro de 2021, passa a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 6º Aos integrantes da COGEINF que participarem efetivamente dos trabalhos da Comissão, fica 
concedida uma gratificação mensal, Nível 3 conforme disposto no inciso III do artigo 8°, e inciso III do 
artigo 90 do Decreto n° 103/2022. 
Art. 39 O artigo 7° do Decreto Municipal 16, de 22 de janeiro de 2021, passa a viger com a seguinte 
redação : 
Art. 7° As nomeações e alterações de composição da COGEINF, quando necessárias, serão efetuadas por 
meio de portaria do Prefeito Municipal. 
Art. 40 O "caput" do artigo 8° do Decreto Municipal 179, de 22 de outubro de 2019, passa a viger com a 
seguinte redação: 
Art. 8° Aos integrantes da CPPMC que participarem efetivamente dos trabal hos da Comissão, fica 
concedida uma gratificação mensal, Nível 3 conforme disposto no inciso III do artigo ao, e inciso III do 
artigo 90 do Decreto nº 103/2022. 
Art. 41 Fica revogado o §1º do artigo 8° do Decreto Municipal 179, de 22 de outubro de 2019. 
Art. 42 O inciso II do artigo 7°, do Decreto Municipal 103, de 31 de março de 2022, passa a viger com a 
seguinte redação: 
Il - Grupos Especiais - máximo 12 (doze) membros. 
Art. 43 Fica equiparado o valor da gratificação mensal de todos os membros da Comissão Estratégica de 
Monitoramento e Acompanhamento da Gestão Escolar - COEMAGE, de acordo com disposto no inciso III 
do artigo 8°, e Inciso III do artigo 90 do Decreto nº 103/2022. 
Art. 44 Fica revogado o artigo 15 do Decreto Municipal 103/ 2022. 
Art. 45 Revogam-se todas as disposições em contrário a este Decreto, especialmente os Decretos nº 
133/2011, n° 114/2012, n° 134/2012, n° 177/2014, nº 210/2014, nº 3/2015, nº 77/2015, nº 19/2019, 
n° 42/2019, n° 142/ 2019, n° 19/2020, n° 11/2021, nº 23/ 2021, nº 40/2021, nº 223/ 2021. 
Art. 46 Este Decreto entra em vigor na data de sua publ lcação retroagindo seus efeitos a lo de abril de 
2022. 
Cariacica/ES, 08 de abril de 2022. 

,, 
EUCLÉRJO DE AZEVEDO SAMPAIO 

Prefeito do Município 

PORTARIAS 

EXPEDIENTE: 

li 

Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -

Thamires F. de Alvarenga 
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAOISEMGO - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 


